Chacune des opinions des anciens est suivie de sa respective réfutation et on peut regretter que le style compliqué d'Albert enlève, aussi bien à l'exposé des opinions qu'à leur réfutation, la clarté qu'on eût souhaitée. En exprimant sa propre opinion, il renvoie souvent à ce qu'il avait déjà écrit sur le sujet dans son *De anima*<sup>(1)</sup>.

Passons maintenant en revue les deux exposés d'Albert : celui du *De sensu et sensato* et celui de la *Summa de creaturis*.

Dans le *De sensu et sensato*, l'opinion d'al-Kindī est citée indirectement. Citant Empédocle, Albert dit en effet que son opinion a été adoptée par Euclide, al-Kindī et quelques "Latins modernes"<sup>(2)</sup>. Cette opinion est ainsi résumée par Albert. La vue a une nature ignée et émet continuellement une lumière suffisante pour percevoir les choses visibles. Puisqu'il sort de tout objet une lumière de forme pyramidale, il sort des yeux autant de pyramides qu'il y a d'objets vus. Le cône de ces pyramides lumineuses est dans l'oeil et la base en est dans l'objet vu. Comme par ailleurs cette figure pyramidale ne peut être reçue que dans un corps, la lumière qui sort de l'oeil, concluaient-ils, est de nature corporelle. Au centre de la pyramide visuelle il y aurait un rayon mobile, dépendant des divers mouvements de l'oeil, dans lequel la vision aurait sa plus grande intensité. Ainsi la puissance visuelle atteindrait l'objet et la sensation visuelle aurait lieu dans celui-ci et non pas dans l'oeil<sup>(3)</sup>.

Dans la *Summa de creaturis*, le nom d'al-Kindī apparaît dans l'Appendix ad quaestionem XXII. *Utrum visus est per emissionem radorum*" (vol. 35, pp. 215-228). Albert y expose d'abord les opinions des "adspectivi" et puis se référant en particulier à Euclide, Platon et al-Kindī, il les inclut dans ce même groupe. La source d'al-Kindī, pour Albert, c'est le *De diversitate adspectus lunae*, dont il résume ainsi la théorie :

- 
- (1) Albert le Grand traite de la lumière, des couleurs et de la vue dans le livre second, tr. III, chaps. 7-16, t. 5, pp. 244-263. Outre Démocrite et Aristote, il cite surtout Averroès, Avicenne et Avempace.
- (2) "Et in hanc opinionem directe consentit Euclides, et post longo tempore Jacob Alchindi, qui multas demonstrationes de visu super hanc opinionem fundaverunt. Sunt etiam nonnulli Latinorum modernorum qui in eandem ceciderunt sententiam", *De sensu et sensato*, tr. I, cap. 5, vol. 9, p. 9.
- (3) "Radii visuales pyramidaliter propensi usque ad visibile, vehunt virtutem vivam usque ad rem visam, ut discernat eam per radios accipiendo formas eorum, et non per immutationem radii, sicut traditum est in libro *De anima* a nobis, secundum Aristotelis doctrinam. Haec igitur opinio est Empedoclis et sequentium eum", *De sensu et sensato*, tr. I, cap. 5, vol. 9, p. 9.

l'oeil émet continuellement une lumière de forme pyramidale, de nature corporelle, toute imprégnée de puissance visuelle. Cette puissance est plus grande dans le centre de l'oeil, lequel est illuminé par de multiples parties de cet organe<sup>(1)</sup>. Il explique ensuite la théorie d'al-Kindī par un exemple de type mathématique. C'est dans cet Appendix qu'il expose le plus clairement l'opinion du philosophe arabe, la résumant avant de la réfuter : "Dicit enim ista positio (celle d'al-Kindī), quod radii corpora sunt, et sunt continui in corpore pyramidali, comprehendens alios qui dixerunt eos esse separatos: continuos autem dicit in profundum et in rotundum et in omnem dimensionem pyramidis egredientis, et ipsam pyramidem esse corpus deferens virtutem visivam, quae tamen major est in ea quae subsidet centro oculi, quam in alia, propter abundantius lumen", *Ibidem*, p. 223.

Quelles qu'aient pu être les sources utilisées par Albert le Grand pour connaître les opinions d'al-Kindī sur cette question, c'est un fait que le résumé qu'il en donne concorde avec les théories du philosophe arabe. Plusieurs passages de l'exposé évoquent facilement la pensée d'al-Kindī telle qu'elle est exprimée dans le *De aspectibus*. Ainsi par exemple un des fondements de la théorie d'al-Kindī, c'est la structure même de l'oeil : tous les sens ont été créés par Dieu de manière à pouvoir recevoir les sensations du monde extérieur, sauf l'oeil, qui a été créé sphérique de façon que les sensations ne puissent pas être reçues en lui, mais que ce soit au contraire lui qui exerce sa puissance sur les objets<sup>(2)</sup>. Par ailleurs

- (1) "Sunt etiam alii, sicut Jacobus Alchindi filius, in libro *De diversitate adspectus lunae*, dicentes non egredi lineas vel radios distinctos a se invicem, sed lumen continuum ad modum pyramidis et hoc lumen esse continuum secundum omnem dimensionem, et esse virtutem visivam in illo toto lumine, et ipsum esse corpus sed tamen majorem habet vim super id quod est sub centro oculi, eo quod illud a pluribus partibus oculi illuminatum magis videtur".
- (2) Al-Kindī écrit : "Eorum vero, quae etiam significant simile ei, quod diximus, videlicet quod comprehensio sensibilibum a visu fit virtute ab ipso procedente, est, quoniam Deus, cuius magna est fama, omnia condidit, quae facta sunt, secundum quod perfectius et convenientius fuit. Praeparavit ergo instrumenta sensuum secundum quantitatem suorum sensibilibum. Fecit ergo odoratum ... Visus vero instrumentum fecit sphaericum ne ad ipsum currentia supra ipsum morarentur ... Visus vero instrumentum mobile constituit, ut quod vellet reciperet obviando illi et inclinando se ad ipsum suo motu. Quare cum rem aliquam visu nostro recipere velimus, oculos nostros ad ipsam revolvimus. Quod si non, minime eam comprehendimus", *De aspectibus*, éd. A.A. Björnbo, p. 12. Voici le texte d'Albert le Grand : "Creator omnium Deus omnia perfectissime constituit organa sensuum, et fecit instrumentum odoris ... ergo fecit optime instrumentum visus : sed hoc fecit sphaericum et sphaericum est super

l'oeil a été créé mobile, afin de pouvoir émettre ses rayons pyramidaux vers tous les corps visibles<sup>(1)</sup>. L'objet qui se trouve devant le centre de l'oeil est celui qui est le mieux vu, parce qu'il est le plus proche du centre, tandis que ceux qui en sont éloignés, sont moins vus<sup>(2)</sup>.

Que pense Albert de l'opinion d'al-Kindī, comprise, comme nous l'avons dit, dans celle d'Empédocle et d'Euclide ?

Citons tout d'abord deux passages où il porte un jugement général sur la théorie d'al-Kindī. a) Dans le livre *De sensu et sensato*, à la fin d'un chapitre, où il expose les opinions des anciens - celle d'al-Kindī comprise - sur la vision, il la qualifie de récente, vaine et contraire aux causes naturelles : "Quaedam autem novella et fatua invenit, non opinio, sed insania quorumdam dicentium nos videre, et intus suscipere, et extra mittentes : quia dicunt nos radios emittere, et formas suscipere. Sed quia isti dicta

quod non stant formae : ergo non fecit ad hoc quod formae venientes ad ipsum starent supra ipsum : ergo non fiunt in ipso formae sed potius ab ipso egreditur virtus ad judicanda sensata", *II Pars Summae de creaturis*, appendix ad Q. XXII, vol. 35, p. 216.

Al-Kindī aurait pris cet argument à l'introduction de Théon d'Alexandrie à la recension de l'Optica d'Euclide : "He (al-Kindī) also argues, following Theon of Alexandria, that the structure of a sense organ implies the mode of its functioning. The ears, for example, are hollow in order to collect the air that produces sound. But God made the eye spherical and mobile. It does not, therefore, collect impressions; rather, through its mobility it shifts itself about and selects the object to which it will send its ray". Cf. David C. Lindberg, *op. cit.*, p. 477.

- (1) "Visus vero instrumentum mobile constituit, ut quod vellet reciperet obviando illi et inclinando se ad ipsum suo motu. Quare cum rem aliquam visu nostro recipere volumus, oculos nostros ad ipsam revolvimus. Quod si non, minime eam comprehendimus", *De aspectibus*, p. 12. Albert reprend cette même idée : "Fecit ipsum mobile : mobilitas autem respuit receptionem formarum : ergo ad hoc fecit mobile, ut motu suo centrum suum ad omnia visibilia converteret, et per radios pyramidales virtutem suam visivam ad ipsa moveret", *II Pars Summae de creaturis*, appendix ad Q. XXII, vol. 35, p. 216.
- (2) "Hoc videtur haberi ex hoc quod centro subsidens optime videtur, eo quod ipsum propinquissimum est centro oculi : remota autem a centro eo quod longius distant, minus videntur ..", *II Pars Summae de creaturis*, appendix ad Q. XXII, vol. 35, p. 216. Et al-Kindī écrit : "Corpus ergo, super quod cadit radius fortior, comprehenditur manifestius. Et illud, super quod debilior cadit, occultius comprehenditur. Dico ergo, quod super centrum visus cadit radius fortior. Quapropter quod in eo est manifestius videtur. Deinde super id, quod est ei propinquius, cadit radius fortior eo, qui cadit super id, quod magis elongatur ab eo. Quare manifestius videtur eo, quod ipso magis elongatur a centro", p. 19.

sua non adaptant ad causas naturales, ideo contemnenda sunt dicta eorum. Haec igitur sint dicta de natura visu Antiquorum sapientium”<sup>(1)</sup>

b) Et dans la deuxième partie de la *Summa de creaturis*, après avoir réfuté l’opinion de Platon<sup>(2)</sup>, il réfute celle d’al-Kindī et dit au début de sa réfutation que al-Kindī, cherchant à échapper aux inconvénients de la théorie de Platon, était tombé dans d’autres plus grands encore : “Haec et alia hujusmodi absurda vidit Jacob, Alchindi filius, et voluit cavere inconveniēns, et incidit in majus inconveniēns secundum naturam”<sup>(3)</sup>.

Si nous considérons séparément les deux oeuvres dans lesquelles Albert mentionne la théorie d’al-Kindī sur la vision, nous constatons que dans le *De sensu et sensato* il n’y a pas de réfutation spéciale de l’opinion de ce philosophe, qui est mentionnée dans le chapitre V, mais comprise dans celle d’Empédocle, d’Euclide et des Latins modernes. Il y affirme que la vision se réalise “per immutationem radii”, comme il l’avait déjà expliqué dans le *De anima*, en accord avec Aristote, et “non per radios accipiēdo formas eorum”, comme disent ces auteurs, et par conséquent al-Kindī<sup>(4)</sup>. A la fin de ce même chapitre V, il fait sienne la doctrine d’Aristote, contre l’opinion de tous ces auteurs :” “Aristoteles autem omnes has opiniones destruit dicens...” L’opinion d’Aristote telle que la présente ici Albert peut être ainsi résumée : la vision ne se réalise pas par l’envoi, par l’oeil, de rayons ad “extra” mais à l’intérieur de l’oeil puisque la forme de la chose vue se meut vers l’intérieur, vers le cristallin, où se trouve la puissance visuelle<sup>(5)</sup>. Dans

(1) Tr. I, cap. 5, vol. 9, p. 10.

(2) “Plato autem dicit lineas quidem egredi ab oculo, sed lumen oculorum non esse sufficiens ad rem comprehendendam : sed lumini radii adveniēns extrinsecum lumen miscetur, et ex illo fortificatur ad videndum”, *II Pars Summae de creaturis*, appendix ad Q. XXII, vol. 35, p. 218.

(3) *II Pars Summae de creaturis*, appendix ad Q. XXII, vol. 35, p. 223.

(4) “Omnes isti conveniunt in hoc quod sensibilibus formarum nihil est omnino in anima, sed potius sicut spiritus luminosi in corpore discurrentes fiunt vehicula vehentia animae virtutes per totum, ita radii visuales pyramidaliter protensi usque ad visibile, vehunt virtutem visivam usque ad rem visam, ut discernat eam per radios accipiēdo formas eorum, et non per immutationem radii, sicut traditum est in libro *De anima* a nobis”, *Lib. de sensu et sensato*, tr. I, cap. 5, vol. 9, p. 9.

(5) “Aristoteles autem omnes has opiniones destruit, dicens visibile secundum esse spirituale et intentionale prius effici in aere, post in oculo, et moveri speciem rei visae ad interius oculi, ubi in humido crystallino est vis visiva, et ulterius procedere per continuitatem nervi optici in spiritu deductam tandem speciem usque ad locum primi sensitivi, quod est spiritus communis sensus”, *Ibidem*, tr. I, cap. 5, vol. 9, p. 10.

ce même endroit il renvoie à son livre *De anima* où son opinion se résume comme ceci : “... visum esse intus suscipiendo. et non extra mittendo”<sup>(1)</sup>. Pour préciser davantage le processus de la vision à l’intérieur de l’oeil, il a recours à Avicenne : “... solvit bene Avicenna dicens virtutem visivam esse in nervo qui vocatur opticus, hoc est visivus, intra quem discurrit spiritus visivus accipiens formas in oculis depictas : est autem iste nervus cancellatus in anteriori parte cerebri, et facit quasi triangulum, et in puncto illo uniuntur formae oculorum, et ibi fit iudicium de re visa”<sup>(2)</sup>. Les formes vivives sont reçues grâce à la partie aqueuse et humide de l’organe visuel : “Scias autem oculum componi praecipue ex humoribus aqueis diversis, ad hoc quod bene recipiat species visibilibus, et etiam retineat : et ideo humores illi sunt puri et spissi.”<sup>(3)</sup>.

Ayant donc rejeté la théorie d’Empédocle (à laquelle ont souscrit Euclide et al-Kindī), celle de Platon et celle de Démocrite, Albert adopte l’opinion d’Aristote : “Ut postea solutis illis (c’est-à-dire les opinions des auteurs cités), magis constet de veritate quartae opinionis quam cum Aristotele defendimus”<sup>(4)</sup>.

Ajoutons que Albert consacre les chapitres 7 et 8 du *De sensu et sensato* à la réfutation de l’opinion selon laquelle la vision se réalise par le moyen de rayons émis par les yeux. Cette réfutation est très longue et comporte de nombreux exemples et digressions, que nous n’aborderons pas ici, parce qu’il n’y est pas fait mention expresse d’al-Kindī.

Passons maintenant à la partie de la *Summa de creaturis*, qui traite de la vision, n’en retenant que ce qui concerne al-Kindī.

Albert y rejette une fois de plus la théorie des rayons corporels émis par l’oeil. Les rayons visuels, dit-il, sont “immutationes secundum rectas lineas in diaphano factas” et leur nature lisse et diaphane permet à l’oeil de recevoir et de réfléchir comme un miroir la lumière, qui est ce qui rend les choses visibles. Les rayons partent du corps lumineux en forme de pyramide ayant pour centre ce même corps. Et de même que, dans le corps où reflètent la lumière et les rayons, ceux-ci s’unissent dans le centre de la pyramide - “in punctum pyramidis” - et se séparent les uns des autres, à la mesure où ils s’éloignent du corps. Or, ce corps

(1) *II De anima*, tr. III, cap. 14, vol. 5, p. 259.

(2) *Ibidem*, p. 260.

(3) *Ibidem*, p. 260.

(4) *De sensu et sensato*, tr. I, cap. 6, vol. 9, p. 11.

où reflètent les rayons, c'est l'oeil : donc les rayons reflètent dans l'oeil, mais n'en procèdent pas<sup>(1)</sup>.

Albert le Grand dit enfin que c'est à la géométrie et non pas à l'optique de déterminer la nature de ces rayons : "Nec est etiam de proprietate scientiae adspectivorum determinare de natura radii : sed potius ponit ipsum in passionibus geometricis, quae sunt curvum, et rectum, et hujusmodi"<sup>(2)</sup>. Cette affirmation revient dans le *De sensu et sensato* : on ne peut pas comprendre l'optique, si, on ne possède pas auparavant la géométrie<sup>(3)</sup>.

En réfutant al-Kindī dans la *Summa de creaturis*, Albert le Grand est assez nuancé : il reconnaît que la vision se réalise en effet sous une forme pyramidale et qu'elle est plus intense dans le centre de l'oeil, quoique non pas pour les raisons avancées par al-Kindī : "Ad hoc autem quod objicitur de demonstratione Jacobi Alchimidi, dicendum quod hoc concessum et ratum est, quod visus fit ad modum pyramidis : quia haec pyramidis est figura oppositionis sub qua fit immutatio, ut dictum est : nec est causa, quod melius videatur res centro oculi subsidens, quam causam ipse assignavit, sed potius quae dicta sunt"<sup>(4)</sup>.

En résumant ces pages, rappelons que les oeuvres d'al-Kindī mentionnées dans les écrits d'Albert le Grand sont peu nombreuses, si on tient compte de la riche littérature alkindienne. Elles comptent cependant parmi ce qu'al-Kindī a produit de mieux. Des traités comme *De intellectu*, *De gradibus*, *De aspectibus*, *De somno et visione* jouaient au temps d'Albert un rôle important dans le domaine de la science et de la philosophie.

Tout ce qu'on a dernièrement découvert, édité et traduit d'al-Kindī est venu confirmer l'importance et la qualité de son oeuvre scientifico-philosophique. Albert le Grand a été, dans le monde occidental, un des premiers à en profiter, bien qu'il l'ait fait dans une mesure limitée.

Angel Cortabarría Beitía, o.p.

traduit de l'espagnol par R. de Sa, o.p.

(1) *II Pars Summae de creaturis*, Q. XX, vol. 35, p. 172.

(2) *Ibidem*, pp. 172-173.

(3) Au sujet de la forme pyramidale de la vision, Albert écrit : „Haec autem omnia supponenda sunt, probanda autem in libris de visu in *Perspectivis*, quae scientia compleri non potest nisi primum consideremus ea quae pertinent ad geometriam”, *De sensu et sensato*, tr. I, cap. 14, vol. 9, p. 35.